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ت برای نخستین بار ابزاری شگفت‌انگیز را به منظور یادگیری و پژوهشِِ  َ
»مِِکَ

میان‌رشته‌ای ارائه می‌دهد. این مجموعه بر آثاری متمرکز است که حوزه های 
مطالعاتیِِ خود را متحول کرده‌اند و رویکرد دقیق آن، با بهره گیری از برجسته‌ترین 

متخصصان و مؤسسات آموزشی جهان، امکان دسترسی به آموزش در سطح 
جهانی را برای همه فراهم می کند.«

آندرئاس شلایشر

مدیر بخش آموزش و مهارت های سازمان همکاری و توسعهٔٔ اقتصادی

ت با برخی چالشهای عمده در آموزش دانشگاهی دست و پنجه نرم  َ
»مِِکَ

می کند ... این مجموعه تیمی قوی متشکل از دانشگاهیان فعال را جمع کرده 
است تا مطالب آموزشی نوآورانه‌ای تولید کنند که ازنظر دامنهٔٔ رویکردشان 

بی سابقه هستند.«
رد بروئرز

ُ
پروفسور لُ

یج نایب‌رئیس سابق دانشگاه کمبر

ت فوق‌العاده هیجان‌انگیز است. این مجموعه بر روش های  َ
»چشم‌انداز مِِکَ

جدیدِِ یادگیری تمرکز دارد که متون دوران ساز را تحلیل و تشریح می کنند، 
 بر تفرِِک جهانی و درنتیجه' توسعهٔٔ اجتماعی و اقتصادی تأثیر 

ً
متونی که عمیقاً



گذاشته‌اند. این مجموعه نوعی تفکر انتقادی را ترویج می کند که برای هر 
جامعه و اقتصادی ضروری است. این روشِِ آموزشیِِ آینده است.«

جناب چارلز کلارک

یتانیا یر سابق آموزش‌وپرورش بر وز

ت دسترسی فوری به گفت‌وگوهای انتقادی پیرامون کتاب هایی  َ
»تحلیل های مِِکَ

که رشته های مربوطه خود را شکل داده‌اند فراهم می آورد و این امر آن ها را به 
منبعی ارزشمند برای تمام کسانی، ازجمله دانشجویان و معلمان، تبدیل می کند 

که در حوزه های مرتبط فعالیت می کنند.«
پروفسور ویلیام ترونزو

دانشگاه کالیفرنیا در سن‌دیگو



این کتاب ترجمه‌ای است از:

Nicola Davis. Routledge. An Analysis of Richard Dawkins’s

The Selfish Gene. Macat Library. Routledge. 2017
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یادداشت دبیر مجموعه

ت« )Macat Library( ازاین جهت با عمده مجموعه های 
َ
مجموعهٔٔ »کتابخانهٔٔ مِِکَ

مشابه متفاوت است که به جای یک فرد یا مکتب، بر یک اثر دوران ساز ــ اعم 

از کتاب، مقاله، یا جستار ــ متمرکز است. این مجموعه سعی می کند آثار را از 

جوانب مختلف بکاود؛ برای این منظور، در کنار بررسی محتوای اثرِِ مربوطه، 

عواملی که بر آن تأثیر گذاشته‌اند و تأثیراتی که خود اثر داشته است را نیز بررسی 

مطالعه  آن  بدون  حتی  یا  اصلی  اثر  با  همراه  می توان  را  کتاب ها  این  می کند. 

کرد، گرچه روشن است که خواندن این ها جانشین مطالعهٔٔ اثر اصلی نمی شود. 

کتاب ها، درواقع، منبعی آموزشی هستند با رویکردِِ پروراندن تفکر انتقادی و برای 

تسهیل فهم آثار بزرگ و بستر و تأثیرات آن ها. همهٔٔ کتاب های این مجموعه توسط 

دانشگاهیان برجسته نوشته شده‌اند و ساختاری یکسان دارند که از سه بخش و هر 

بخش از چهار گفتار تشکیل شده است.

مترجمان  برای  آزمون  مرحله  دو  مجموعه،  این  عنوان های  ترجمهٔٔ  برای 

در  باشد.  داشته  بالایی  کیفیت  نهایی حتی‌الامکان  ترجمه های  تا  طراحی شده 

فارسی هم مانند اصل کتاب ها تلاش شده ساختار یکسان آثار حفظ شود. نکتهٔٔ 

در  مربوطه  موردِِ  توضیح  است،  شده  استفاده   * از  هرکجا  متن'  در  اینکه  آخر 

فهرست واژه نامهٔٔ اصطلاحات و اشخاص در پایان کتاب آمده است. فهرست آثار 

نقل‌شده نیز در انتهای کتاب موجود است.

سهند الهامی





تفکر انتقادی و ژنِ خودخواه
مهارت اولیهٔ تفکر انتقادی: استدلال

مهارت ثانویهٔ تفکر انتقادی: تفسیر
مهارت‌های  از  برجسته‌ای  نمونه‌های  خودخواه2  ژنِ  کتاب  در  داوکینز1  ریچارد 

استدلالی و تفسیری خود را ارائه می‌دهد. این کتاب که در سال ۱۹۷۶ منتشر 

فرگشت  دربارهٔ  دقیق  توضیحی  بلکه  نیست،  دست‌اول  پژوهشی  حاصل  شد، 

است که با استدلالی به نفع یک تفسیر خاص از برخی جنبه‌های فرگشت آمیخته 

است. ازآنجاکه داوکینز بر پایهٔ پژوه‌شهای دیگران کار می‌کند و برای مخاطبان 

دارند:  نقش حیاتی  او  کتاب  در  استدلالِ خوب  اصلی  عناصر  می‌نویسد،  عام 

ارائهٔ استدلالی شفاف، مطرح کردن موضوعی باورپذیر، سازمان‌دهی استدلال و 

پشتیبانی از نتایج آن.

در این مسیر، داوکینز از مهارت حیاتی تفسیر نیز بهره می‌گیرد: درک معنای 

تعاریفی  ارائهٔ  و  تعاریف  دربارهٔ  پرسشگری  شواهد، شفاف‌سازی اصطلاحات، 

مهارت‌های  و  استدلال  قدرت  کرد.  استدلال  آن‌ها  مبنای  بر  بتوان  که  واضح 

تفسیر ژن‌محور  دربارهٔ  او  استدلال  پذیرش گستردهٔ  در  نقش مهمی  او  تفسیریِ 

از انتخاب طبیعی و فرگشت داشت و باعث شد این کتاب به اثری کلاسیک و 

پرفروش در حوزهٔ نگارش علمی تبدیل شود.

1. Richard Dawkins.
2. The Selfish Gene.





بخش ۱
تأثیرپذیری ها





گفتار 1
یخی مؤلف و بستر تار

 نکات کلیدی
• کسفورد تحصیل کرد و دیدگاه 	 داوکینز در رشتهٔ جانورشناسی1 در دانشگاه آ

ژن‌محورِ نیکلاس تینبرگن2* را برگزید.

• به‌احتمال قوی خداناباوری داوکینز بر دیدگاه‌های علمی او تأثیرگذار بود.	

• یستی رفتار اجتماعی( ‌به جهت پیوند با 	 یست‌شناسیِ اجتماعی3* )تبیین ز ز

حوزۀ شبه‌علمیِ بی‌اعتبارشدۀ اصلاح نژاد )دیدگاهی که براساسِ آن می‌توان 

با انجام اصلاح نژادِ انتخابی و عقیم‌سازی اجباری، کیفیت ژنتیکی جمعیت 

انسانی را بهبود بخشید( ازنظر سیاسی بحث‌برانگیز بود.

چرا باید این متن را خواند؟
جدیدی  اصطلاحات  و  مهم  مفاهیم  داوکینز  ریچارد  اثر  خودخواه  ژنِِ  کتاب 
بر  تکیه  با  داوکینز  وارد کرد.  به بحثِِ فرگشت  دانشمندان و عموم مردم  برای  را 
ویلیام  فرگشتی،  زمینه، زیست شناس  این  در  برجسته  افراد  تحقیقات دست‌اول 

1. Zoology.
2. Nicolas Tinbergen.
3. Sociobiology.
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دیدگاه  ‌‌ سفورزا2*،  کاواللی‌ آل.  لوئیجی  ژنتیک،  متخصص  و  همیلتون1*،  دی. 
فرگشتی جدید مبتنی بر ژن ها را پرورش داد؛ ژن ها توالی های دیاِِناِِی هستند که 

ویژگی های ارثیِِ منتقل شده از نسلی به نسل دیگر را تعیین می کنند.
بیشتر دانشمندانِِ دیگر تا آن زمان استدلال می کردند که ویژگی های فردی 
یا گروهیِِ فرگشت را رقم می‌زنند. این استدلال به اصل »بقای اصلح3« مشهور 
است؛ این اصطلاح به معنای آن است که افراد یا دسته هایی که بیشترین سازگاری 
را با دنیای پیرامون خود دارند )دوندگان سریع تر، آن ها که بهتر پنهان می شوند( 

زنده می مانند تا ژن های خود را به نسل های بعدی منتقل کنند.
اما داوکینز باور داشت که این نظریه نمی تواند برخی رفتارها را توضیح دهد. 
برای مثال، چرا والد' خود را برای نجات فرزندانش فدا می کند؟ استدلال او این 
بود که ژن ها، حیوان را وادار می کنند تا حفظ ژن را بر حفظ بقای خودش ارجح 

بداند.

»پدیده‌ای مانند کتاب ژنِِ خودخواه داوکینز را می توان از بسیاری 

داد.  قرار  مدنظر  مختلف  زمینه های  در  و  کرد  بررسی  دیدگاه ها 

دانشجویان  بعدیِِ  نسل های  بر  آن  تأثیر  آن،  عمومی  موفقیت 

را  کشورها،  از  بسیاری  فکری  زندگی  در  آن  نفوذ  و  محققان  و 

می توان به عنوان سرآغاز در نظر گرفت.«

در  خودخواه  ژن�  فکری  دستاورد  بخش  گرافن4*،  آلن 

یک  چگونه  داوکینز:  یچارد  ر کتاب  از  فرگشتی،  یست شناسی  ز

دانشمند شیوۀ تفکر ما را تغییر داد5.

1. William D. Hamilton.
2. .Luigi L. Cavalli-Sforza.
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زندگی مؤلف
ریچارد داوکینز در سال 1941 در کنیا متولد شد. پدرش اهل بریتانیا و کارمند 
بخش کشاورزی بود. خانوادۀ او در سال 1949 به انگلستان بازگشتند و داوکینز 
را به مدرسه‌ای با گرایشهای مذهبی، به نام اوندل1، فرستادند. در همان دورانِِ 
او  تبدیل شد.  فردی خداناباور  به  و  گردانید  رو  مسیحیت  از  داوکینز  نوجوانی، 
نظرش را دربارهٔٔ کلیسا و باور آن به جهانی که خدا آن را به شکلی که در کتاب 
موضوع  به  و  داد  تغییر  است،  آفریده  )خلقت گرایی2*(  شده  توصیف  پیدایش 
فرگشت به عنوان توضیحی برای حیات روی زمین علاقه مند شد. والدین کشاورزِِ 
او  سؤالات  به  ندارد،  وجود  طبیعی  جهان  از  فراتر  چیزی  بودند  معتقد  که  او 

پاسخ های علمی می‌دادند.
کسفورد، در رشتهٔٔ جانورشناسی تحصیل  داوکینز در کالج بالیول دانشگاه آ
بدل شد.  فرگشتی4  و زیست شناس  نوداروینیست3*  به یک  دانشگاه  در  او  کرد. 
زیست شناسانِِ فرگشتی دربارهٔٔ دانش زیستی و چگونگی جهش تدریجی آن در 
برندهٔٔ  اتولوژیست5*  آنجا،  در  او  راهنمای  استاد  می کنند.  مطالعه  نسل ها  طول 
جایزهٔٔ نوبل و هم کیشِِ خداناباور او، نیکلاس تینبرگن بود. داوکینز در سال 1962 
تا   1967 سال های  بین  خود،  دکترای  دورهٔٔ  اتمام  پس‌از  و  شد  فارغ‌التحصیل 
در  او  کالیفرنیا رفت.  به  برکلی  دانشگاه  در  تدریس جانورشناسی  برای   ،1969

کسفورد بازگشت. سال 1970 برای تدریس به آ
داوکینز اکنون به عنوان خداناباوری صریح شناخته می شود و به نظر می‌رسد 
که دیدگاه او دربارهٔٔ دین در شکل گیری دیدگاه هایش درزمینهٔٔ فرگشت اثرگذار بوده 
است. او به خداناباوری خود در کتاب ژنِِ خودخواه که در سال 1976 منتشر شد، 
توهم خدا7  ساعت ساز نابینا6 )1986( و کتاب  اشاره کرده است، اما در کتاب 
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)2006( بیشتر آن را شرح داده است.

پس زمینهٔٔ مؤلف 
داوکینز با انتشار کتاب ژنِِ خودخواه، به بحث جنجالی که از سال گذشته میان 
در موردِِ زیست شناسیِِ  این بحث  وارد شد.  بود  آغاز شده  برجسته  دانشگاهیان 
اجتماعی )مطالعهٔٔ رفتار اجتماعی حیوانات( به‌ویژه در رابطه با سازگاری فرگشتی 

بود.
با  خود  کتاب  در  ویلسون1*،   .

ُ
اُ ادوارد  آمریکایی،  برجستهٔٔ  زیست شناس 

عنوان زیست شناسیِِ اجتماعی: تلفیق نوین2-3 در سال 1975، استدلال کرده بود 
که فرگشت می تواند رفتار اجتماعی را توضیح دهد. این نگرش منجر به جنجالی 

سیاسی شد.
استاد دانشگاه، الیزابت آلن4، کمی بعد، در همان سال مقاله‌ای را با عنوان 
با قاطعیت  این مقاله،  او در  با زیست شناسیِِ اجتماعی5«6 منتشر کرد.  »تقابل 
تعیین  را  اجتماعی  موقعیت  و  رفتار  طبیعت،  که  دیدگاه  این  که  کرد  استدلال 
می کند، بسیار خطرناک است؛ او این دیدگاه را در زمرهٔٔ »نظریه های جبرگرایانه« 
قرار داد. آلن نوشت که این دیدگاه به منزلهٔٔ »دلیل تراشی ژنتیکی برای رویۀ کنونی و 
امتیازات موجود برای گروه های خاص براساسِِ طبقۀ اجتماعی، نژاد یا جنسیت« 

است.
او ادامه داد که نسبت دادن مشکلات اجتماعی به زیست شناسی، استفاده 
از منطقی مشابه علم اصلاح نژاد* است. علم اصلاح نژاد، دیدگاه علمی بسیار 
بحث برانگیزی بود که ادعا می کرد از طریق اصلاح نژاد انتخابی در میان افرادی 
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که از »ژن های خوب« برخوردارند و عقیم سازی اجباری افرادی که به نظر می آید 
حامل »ژن های بد« هستند، می توان کیفیت ژنتیکی نژاد بشر را بهبود بخشید.

ممکن است این بحث به طور مستقیم بر دیدگاه های داوکینز در ژنِِ خودخواه 
تأثیر نگذاشته باشد، اما در شکل گیری برخی از اختلاف نظرهایی که دیدگاه‌های 
او ایجاد کرد نقش داشت. از یک سو، جنبشهای سیاسی راست گرا از دیدگاه او 
مبنی بر اینکه خودخواهی' رفتاری »طبیعی« است، برای توجیه اقتصاد بازار آزاد 
استفاده می کردند؛ این امر درواقع نسخهٔٔ اقتصادی »بقای اصلح« بود. در طرف 
که  کرد  استدلال  میجْْلی  داشتند.  قرار  میجْْلی1*  مری  مانند  فیلسوفانی  مقابل، 
داوکینز با دلیل تراشی بیولوژیکی، منفعت طلبی شخصی را به عنوان اساس اخلاق 

ما عنوان می کند؛ چیزی که میجْْلی آن را »خودخواهی اخلاقی2*« می نامد.
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